
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ БОГРАДСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 07 сентября 2022 г. с. Боград № 225

О проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 
учреждениях Боградского района в 2022 году (осень)

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Хакасия от
24.08.2022 г. № 100-746 «О проведении Всероссийских проверочных работ в Республике 
Хакасия в 2022 году (осень)», согласно приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 28.03.2022 № 467 «О внесении в приказ Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 №1139 "О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 
работ в 2022 году", информационным письмом Управления оценки качества образования 
и контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов 
российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
19.08.2022 №08-197 "О проведении ВГ1Р осенью 2022 года". ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором процедуры проведения Всероссийских 
проверочных работ (далее -  ВПР) Менькину И. А., методиста РМК.

2. Муниципальному координатору обеспечить организацию и проведение ВПР в 
общеобразовательных учреждениях Боградского района в соответствии с Порядком 
проведения ВПР 2022 года (осень);

3. Утвердить рекомендуемый график проведения ВПР в образовательных учреждениях 
Боградского района (Приложение 1).

4. Утвердить список ответственных лиц, обеспечивающих организацию наблюдения за 
ВПР в образовательных учреждениях Боградского района (Приложение 2).

6. Утвердить график работы и состав муниципальной комиссии по проверке ВПР 
(Приложение 3).

7. Предметные комиссии для оценивания работ предметов на основе случайного выбора 
для 6-9 классов сформировать по факту получения от ОУ информации о распределении 
предметов по классам и в каждой параллели через их личные кабинеты в ФИС ОКО.

8. Руководителям образовательных учреждений Боградского района:

8.1 Организовать и провести Всероссийские проверочные работы в 5-9 классах (по 
программе предыдущего года), не принимавших участие в ВПР весной 2022 года по 
соответствующим предметам и реализующих программы начального общего, основною 
общего и среднего общего образования, в соответствии с планом-графиком проведения



ВПР в 2022 году (осень) и Порядком проведения ВПР в 2022 году (осень),
установленными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки:

8.2 Назначить должностное лицо, обеспечивающее координацию работ по организации и 
проведению ВПР в образовательной организации;

8.3 Подать в установленные сроки заявку на участие в ВПР через информационный 
портал ФИС ОКО;

8.4 Организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей)
с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28.03.2022 № 
467 «О внесении в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 16.08.2021 №1139 "О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 
году", Порядком проведения ВПР в части, касающейся проведения ВПР (даты, места 
проведения, продолжительность ВПР по отдельным учебным предметам, о соблюдении 
порядка в аудитории во время проведения ВПР, в том числе о запрете использования 
мобильной связи) и другими материалами, регламентирующими проведение ВПР;

8.5 Утвердить приказом состав экспертов по проверке ВПР. которые утверждаются 
приказом. Экспертами по проверке ВПР не могут быть учителя, ведущие данный предмет 
и работающие в данном классе;

8.6 Назначить технического специалиста, организаторов в аудитории, организаторов вне 
аудитории из числа педагогических и иных работников образовательной организации, 
обеспечивая их ознакомление с инструкциями согласно Порядка проведения ВПР;

8.7 Создать необходимые материально-технические и методические условия для 
проведения ВПР (обеспечить необходимое количество посадочных мест в аудиториях, 
обеспечить каждого участника вариантом проверочной работы, черновиками и пр.);

8.8 Сформировать и утвердить состав независимых наблюдателей из числа лиц. не 
являющихся работниками образовательной организации, в которой проводятся ВПР (в 
состав независимых наблюдателей могут включаться родители (законные представители) 
обучающихся при обязательном распределении их в аудитории в которых не обучаются 
их дети);

8.9 Организовать инструктаж организаторов, техничебских специалистов и независимых 
наблюдателей по организации и проведению ВПР;

8.10 Обеспечить соблюдение Порядка проведения ВПР и объективность результатов ВПР:

8.11 Обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении ВПР:

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник У О А. В. Торопова



Приложение I 
к приказу Управления образования 

администрации Боградского района 
от 07.09.2022 г. №226

График проведения ВПР 2022 (осень) в Боградском районе

Период
проведения Класс Учебный предмет Примечание Дата проведения

Русский язык (часть В штатном 27 сентября 2022 г.
5 класс 1) режиме

(по Русский язык (часть 28 сентября 2022 г.
программе 4 2) ВПР по

класса) Окружающий мир конкретному
предмету

20 сентября 2022 г.

6 класс(по 
программе 5 

класса)

История проводятся во 29 сентября 2022 г.
Биология всех классах 22 сентября 2022 г.

Русский язык параллели 18 октября 2022 г.
Математика 20 октября 2022 г.

История

7 класс(по 
программе 6 

класса)

Биология В штатном
Г еография режиме

Обществознание ПРЕДМЕТ 1 для 7,8,9
Русский язык ВПР в классов
Математика параллелях 7,8,9 1 I октября 2022 г.

С 19
сентября по 
24 октября 

2022

История классов
Биология проводятся для

ПРЕДМЕТ 2 для 7,8,98 класс(по Г еография каждого класса
программе 7 Обществознание но двум классов

13 окз ября 2022 г.класса) Физика предметам на
Русский язык основе 

случайного 
выбора. 

(ПРЕДМЕТ 1 и 
ПРЕДМЕТ 2). 
Информация о 
распределении 
предметов по 

классам в 
параллели

Русский язык для 7,8,9 
классов 18 октября 2022 гМатематика

История
Биология Математика для 7,8,9 

классов
20 октября 2022 г

География

9 класс(по 
программе 8 

класса)

Обществознание
Физика
Химия

Русский язык
предоставляется

Математика в ОО через 
личный кабинет

в ФИС ОКО

8 класс(по 
программе 7 

класса)

Английский язык Указать с 04 октября по 07

Немецкий язык
выбранную 

дату и кол-во 
дней

октября



Приложение 2 
к приказу Управления образования 

администрации Боградского района 
от 07.09.2022 г. № 225

Список независимых наблюдателей, имеющих право присутствовать в 
общеобразовательных организациях Боградского района 

в дни проведения ВПР осенью 2022 г..

№
п/п

Ф. И. О. 
наблюдателя

Должность и место работы 
наблюдателя

1.

Матвеева
Ольга

Юрьевна

Управление образования 
администрации Боградского района, 

заведующая РМК
2. Менькина

Ирина
Александровна

Управление образования 
администрации Боградского района, 

методист РМК
3. Кошелева

Наталья
Владимировна

Управление образования 
администрации Боградского района, 

методист РМК
4. Морозова

Екатерина
Васильевна

Управление образования 
администрации Боградского района, 

ведущий специалист
5. Безель

Светлана
Владимировна

Управление образования 
администрации Боградского района, 

заместитель начальника
6. Раткова

Инна
Александровна

Управление образования 
администрации Боградского района, 

ведущий специалист



Приложение 3 
к приказу Управления образования 

администрации Боградского района 
от 07.09.2022 г. №225

График работы и состав муниципальных предметных комиссий 
по проверке ВПР 2022 (осень).

№
п/п

П р е д м е т О У ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  
р а б о т ы  д л я  п р о в е р к и

С о с т а в  м у н и ц и п а л ь н о й  к о м и с с и и Д а т а ,  в р ем я  и 
м е с т о  
п р о в е д е н и я  
п р о вер к и

1. М а т е м а т и к а  
8 к л асс  (по  
п р о г р а м м е  7 
класса )

М Б О У  " П у ш н о в с к а я  О О Ш " 1. С о б к о  Т. И.,  М Б О У  " Б о г р а д с к а я  С О Ш " ;
2. П е т у х о в а  Е. Э. М Б О У  " Б о г р а д с к а я  С О Ш "

2 1 .1 0 .2 0 2 2  г. 
14:00 часо в  

М Б О У  
"Б о г р а д с к а я  

С О Ш "

2. И сто р и я  
6 к л а с с ( п о  
п р о г р а м м е  5 
класса)

М Б О У  " С о н с к а я  с о ш "
М Б О У  " П у ш н о в с к а я  О О Ш "  
М Б О У  " Б о л ь ш е е р б и н с к а я  
С О Ш "
М Б О У  " П е р в о м а й с к а я  
С О Ш "
М Б О У  " С о в х а к а с с к а я  С О Ш "  
М Б О У  " Т р о и ц к а я  С О Ш "  
М Б О У  " С а р а г а ш с к а я  с о ш "

1. Д у б н н а н а  А. Ш .  п р е д с е д а т е л ь  
к о м и с с и и ,  М Б О У  " С о н с к а я  с о ш " ;
2. Е р ш о в а  Ю . С .,  М Б О У  "Б о г р а д с к а я  
С О Ш " ;
3. Б е р д н и к о в а  Т. И ., М Б О У  " Т р о и ц к а я  
С О Ш " ;
4. Х у д я к о в а  Н. В.,  М Б О У  
" Б о л ь ш е е р б и н с к а я  С О Ш " ;
5. П р о т а с о в  С . В., М Б О У  " Б о р о д и н с к а я  
с о ш " ;
6. К у л о м а е в  В. Н „  М Б О У  " З н а м е н с к а я  
С О Ш "

3 0 .0 9 .2 0 2 2  г. 
14:00 ч ас о в

У п р а в л е н и е
о б р а з о в а н и я

а д м и н и с т р а ц и !
Б о г р а д с к о г о

р а й о н а

3. Б и о л о ги я  
6 к л а с с  (по  
п р о г р а м м е  5 
класса)

М Б О У  " Б о г р а д с к а я  С О Ш "  
М Б О У  " Б о л ь ш е е р б и н с к а я  
С О Ш "
М Б О У  " З н а м е н с к а я  С О Ш "  
М Б О У  " Б о р о д и н с к а я  с о ш "  
М Б О У  " П е р в о м а й с к а я  
С О Ш "
М Б О У  " П у ш н о в с к а я  О О Ш "  
М Б О У  " С а р а г а ш с к а я  с о ш "  
М Б О У  " С о н с к а я  с о ш "
М Б О У  " С о в х а к а с с к а я  С О Ш "  
М Б О У  " Т р о и ц к а я  С О Ш "

1. Д у б и н к и н а  Е. Н. п р е д с е д а т е л ь  
к о м и с с и и ,  М Б О У  " Б о р о д и н с к а я  с о ш " ;
2. А у э р  Т. В., М Б О У  " С о н с к а я  с о ш " ;
3. Р ы ж о в а  Ж . Н „  М Б О У  " П е р в о м а й с к а я  
С О Ш " ;
4. К а р а б о н ц е в а  А. С .,  М Б О У  " С а р а г а ш с к а я  
с о ш " ;
5. И в а н о в а  Н. И ., М Б О У  " Б о л ь ш е е р б и н с к а я  
С О Ш " ;
6. К р а с н о в а  Т . В.,  М Б О У  " Б о г р а д с к а я  
С О Ш " ;
7. Е в т е е в а  О . В.,  М Б О У  " Т р о и ц к а я  С О Ш " ;
8. Е р е м е е в а  И. В.,  М Б О У  "З н а м е н с к а я  
С О Ш " .

3 0 .0 9 .2 0 2 2  г. 
14:00 часо в

У п р а в л е н и е
о б р а з о в а н и я

а д м и н и с т р а ц т
Б о г р а д с к о г о

р а й о н а

4. Н е м е ц к и й
я зы к
8 к л а с с ( п о  
п р о г р а м м е  7 
класса )

М Б О У  " Б о л ь ш е е р б и н с к а я  
С О Ш "
М Б О У  " П е р в о м а й с к а я  
С О Ш "
М Б О У  " П у ш н о в с к а я  О О Ш "  
М Б О У  " С о н с к а я  со ш "

1. Г и л ь д е б р а н д  О .  С „  у ч и т е л ь  н е м е ц к о г о  
я з ы к а  М Б О У  " З н а м е н с к а я  С О Ш "  
п р е д с е д а т е л ь  к о м и с с и и ;
2. М е д в е д е в а  Ю . С .,  М Б О У  "Б о г р а д с к а я  
С О Ш " ;
3. К о к а л е в с к а я  А. И „  М Б О У  " Б о р о д и н с к а я  
с о ш " ;
4. Л о р е н г е л ь  Г. И.,  М Б О У  " П е р в о м а й с к а я  
С О Ш " ;
5. С п и р и н а  Е. Г., М Б О У  " С а р а г а ш с к а я  
с о ш " .

1 4 .10 .2022  г,- 
14:00 часо в  

М Б О У  
"Б о г р а д с к а я  

С О Ш "

5. А н г л и й с к и й
я зы к
8 к л а с с ( п о  
п р о г р а м м е  7 
класса )

М Б О У  " С о в х а к а с с к а я  С О Ш " 1. С п и в а к  Н . А. п р е д с е д а т е л ь  к о м и с с и и ,  
М Б О У  " Т р о и ц к а я  С О Ш " ;
2. К а р п о в а  О . М .,  М Б О У  " Б о г р а д с к а я  
С О Ш " ;
3. Л у к ь я н о в а  Т. Г., М Б О У  " Б о г р а д с к а я  
С О Ш " .

1 4 .10 .2022  (. 
14:00 часо в  

М Б О У  
"Б о г р а д с к а я  

С О Ш "


